
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 15.04.2019                                                         № 455 

М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в  административные регламенты 

предоставления муниципальных услуг комитета 

имущественных отношений администрации  

города Мончегорска  

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом города 

Мончегорска, постановлением администрации города Мончегорска от 23.09.2016 

№ 954 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг, осуществляемых по 

обращениям заявителей» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административные регламенты  предоставления 

муниципальных услуг:  

«Предоставление в аренду, безвозмездное временное пользование 

недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности»; 

«Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

«Согласование списания имущества, находящегося в муниципальной 

собственности и закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и 

муниципальными учреждениями», утвержденные постановлением администрации 

города Мончегорска от 28.06.2012 № 803 (в редакции постановлений 

администрации города Мончегорска от 29.12.2012 № 1696, от 15.10.2018 № 1219, 

от 15.10.2018 № 1222, от 15.10.2018 № 1223), изложив раздел 5 в следующей 

редакции: 

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) администрации города Мончегорска (далее – Администрация), 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников. 

Заявитель (представитель заявителя) вправе подать жалобу на решения и 



2 

 

действия (бездействие) Администрации, органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих, при 

предоставлении муниципальной услуги (далее – жалоба). 

5.2.  Заявитель (представитель заявителя) может обратиться с жалобой на 

решения и действия (бездействие) Администрации, органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих, в том 

числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной  

услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Мурманской области, муниципальными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Мурманской области, муниципальными 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Мурманской области, муниципальными нормативными 

правовыми актами;  

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области, 

муниципальными нормативными правовыми актами; 

7) отказ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений;   

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги;  

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, 

за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг".  

5.3. Прием жалоб осуществляется Администрацией, Комитетом. 

5.4. Жалобы на решения, действия (бездействие): 

1) должностных лиц, муниципальных служащих Комитета, рассматриваются 

руководителем указанного органа; 

2) Комитета, его руководителя рассматриваются курирующим заместителем 



3 

 

главы Администрации либо главой Администрации.  

Жалоба на решение и (или) действие (бездействие) Администрации, 

Комитета, его должностных лиц, муниципальных служащих, муниципального 

служащего  при предоставлении муниципальной услуги может быть подана через 

муниципальное автономное учреждение "Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Мончегорске" 

(далее - МФЦ).  

При поступлении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в 

Администрацию, Комитет в порядке и сроки, которые установлены 

соответствующим соглашением о взаимодействии, но не позднее следующего 

рабочего дня со дня поступления жалобы. 

При этом, срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 

жалобы в Администрации, Комитете.  

5.5. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить  

следующими способами: 

- в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска; 

- с использованием федеральной государственной информационной системе 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - 

Единый портал); 

- на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 

услуги; 

- посредством личного обращения  (в том числе по телефону, по 

электронной почте, почтовой связью) в Администрацию, Комитет. 

5.6. Правовое регулирование отношений, возникающих в связи с подачей и 

рассмотрением жалобы, осуществляется в соответствии с: 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Положением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на нарушения 

порядка предоставления муниципальных услуг, осуществляемых по обращениям 

заявителей, утвержденным постановлением администрации города Мончегорска 

от 23.05.2018 № 624.  

5.7. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) 

Администрации, органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников размещается в 

федеральном реестре и на Едином портале.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального  

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска.  

3. Контроль исполнения  настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства и муниципального имущества. 

 

 

Глава администрации города В.И. Садчиков 


